
 

COMUNE DI APPIGNANO 
Provincia di Macerata 

 
 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  38   Del  30-07-2015 
 

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015. 

 
 
 
L'anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 21:00, nella sala delle 
adunanze del comune suddetto. 
In sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, che è stata partecipata ai 
Signori. Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:. 
 
 
MESSI OSVALDO P CALAMITA MARIANO P 
MONTICELLI DANILO P COMPAGNUCCI NATASCIA P 
GIANFELICI ALESSIO P GIACONI ANDREA P 
VITALI ROLANDO P SERRANI STEFANO P 
TARABELLI ALESSIA A SACCHI JUAN LUCA P 
FELIZIANI LUCIA P FERMANI FLAVIA P 
TROTTA VITTORIA P   
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
Presiede il Signor MESSI OSVALDO in qualità di SINDACO assiste il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott. GIATTINI ETTORE. 
 
Vengono dal Presidente nominati scrutatori Signori: 
 
MONTICELLI DANILO 
VITALI ROLANDO 
SACCHI JUAN LUCA 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-07-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
IL SINDACO introduce il punto n. 2, variazione al bilancio di previsione 2015:  

A questo punto abbiamo una variazione che riguarda poche voci perché il bilancio è stato approvato 

recentemente e quindi sono piccole variazioni, storni da un capitolo a un altro dovuti alle circostanze. 

Visto che sono pochi cerco di scorrerli velocemente comunque per illustrarli. Per quanto riguarda 

l’imposta sulle insegne è stata prevista una maggiore entrata di 1.650 € perché è già stato riscosso in 

più e poi al capitolo successivo il n. 60050 entrate da split payment è stato aggiunto questo capitolo 

che è previsto in partite di giro in previsione di una nuova normativa e quindi è l’IVA sulle fatture che 

non viene più pagata ai fornitori ma direttamente all’Erario e quindi è prevista una voce di previsione 

di uscita e di entrata equivalente. Poi abbiamo alcuni conguagli per quanto riguarda il contratto di 

calore, alcuni a debito e alcuni a credito a seconda del tipo di stabile comunale per cui è previsto. 

Abbiamo una maggiore previsione di uscita per la spesa per l’affrancatura. Naturalmente diceva la 

responsabile che la somma prevista non è stata tutta spesa, ma siccome sono previste delle spedizioni 

ha preferito prevedere una maggiore spesa per arrivare a fine anno. Poi c’è una maggiore spesa di 700 

€ per una quota IRAP del personale incaricato. Poi un altro capitolo di conguaglio del riscaldamento, 

alcune maggiori previsioni al capitolo 104053 per manutenzione scuolabus che riguarda delle revisioni 

che è necessario effettuare. Poi altre piccole voci, poi l’ultima parte che abbiamo uno storno da un 

capitolo a un altro per manutenzione stabile contrada Verdefiore in più e stornando gli oneri di 

urbanizzazione per 8.500 € che consistono in lavori di adeguamento e messa a norma dell’ex mattatoio 

comunale per utilizzo come cucina per Leguminaria. Questi sono pochi capitoli per cifre modeste per 

un aggiustamento visto che questa sera abbiamo abbinato anche al riequilibrio visto che entro luglio 

avremmo dovuto effettuare anche questa operazione visto che il bilancio era stato approvato a giugno. 

Se non ci sono interventi, passiamo alla votazione. Chi è favorevole alla variazione al bilancio di 

previsione 2015?  

 
Successivamente, 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla seguente deliberazione 
predisposto dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile e Demografica con cui si 
propone la variazione al bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2015; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30.6.2015, con la 
quale si è provveduto all'approvazione del Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario 
2015; 
 
 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 2.7.2015, esecutiva ai sensi di 
legge, recante “Piano esecutivo di Gestione 2015” con la quale sono state assegnate a ciascun 
Responsabile di Area le risorse finanziarie ed economiche necessarie alla gestione dei servizi 
di competenza; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-07-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
 VISTO che in relazione alle effettive esigenze dei Responsabili di Area e all’emergere 
di oneri imprevisti, alcune previsioni del bilancio del corrente esercizio si sono dimostrate 
insufficienti, per cui si rende necessario assicurare il finanziamento delle maggiori spese da 
considerare nel corso dell'intero esercizio corrente, con riduzione dei capitoli dove le risorse 
sono in esubero ed  occorre modificare uno  stanziamento relativo alle spese in conto capitale 
per strade; 
             
            VISTO il rendiconto dell'esercizio 2014, approvato con atto consiliare n.  12 del 
30.4.2015, con cui è stato accertato un Avanzo di Amministrazione di Euro 158.015,26; 
             
            VISTO che l'art. 175 co. 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U.E.L./2000) dispone: 
"Le variazioni al Bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno"; 
 
 VISTO l’ allegato prospetto n. 1  di variazione al Bilancio di Previsione Esercizio 
Finanziario 2015,  predisposto dal Servizio Finanziario di questo Comune, sulla base delle 
indicazioni fornite dai Responsabili di Area;  
  
            PRESO ATTO che è stata verificata tutta la situazione dei capitoli di entrata e di 
spesa allo scopo di addivenire con il prossimo atto come previsto dall’art. 193 del TUEL N. 
267/2000 alla approvazione della  salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 
            ASCOLTATA la relazione introduttiva del Sindaco, così come riportata nell'allegato 
elaborato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 ASCOLTATA la discussione, così come riportata nell'allegato elaborato, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare 
n. 19  del  14.6.1996  (CO.RE.CO. n. 13515/96 del 17.7.1996);  

 
 VISTO il parere favorevole espresso dal REVISORE DEL CONTO, Rag. Garbuglia 
Stefania sulla  proposta  del  presente deliberato ed allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;  
 
 VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA - CONTABILE - DEMOGRAFICA - SERVIZIO FINANZIARIO - 
sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed inserito nell'originale 
del presente atto; 
 
 CON VOTAZIONE  per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di legge, 
espressa da n. 12 consiglieri presenti, come accertato dagli scrutatori e dal Segretario 
Comunale e proclamato dal Presidente, che ha dato il seguente risultato: n. 12 favorevoli; 

 
D E L I B E R A 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-07-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

1) IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO redatto dal RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA - CONTABILE - DEMOGRAFICA, di cui in premessa e riportato in 
calce,  costituisce parte integrante e sostanziale presente atto. 
 
2)  DI APPORTARE, al Bilancio di Previsione del corrente Esercizio Finanziario 2015, 
le variazioni così come riportate nell’ allegato prospetto n. 1  con aumento  degli stanziamenti 
in Entrata ed Uscita per €. 151.650,00 che pareggiano tra loro, predisposti dal Responsabile 
dell'AREA AMMINISTRATIVA, CONTABILE E DEMOGRAFICA, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
3) DI PRECISARE, altresì, che tutte le operazioni di cui all'atto in parola vengono 
adottate nell'assoluto rispetto delle somme a destinazione vincolata, dando mandato allo 
stesso di aggiornare le relative risultanze contabili; 
 
4)  DI DARE ATTO che la necessità di provvedere alle relative variazioni ed il pareggio 
di bilancio da garantire siano tali da giustificare il presente atto deliberativo, allo scopo di 
addivenire con il successivo atto ad assicurare la salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art. 
193 del TUEL; 
 
 
Infine, stante l'urgenza di provvedere; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 VISTO l’art. 134 del D.lgs. 267/2000; 
 
            CON VOTAZIONE, espressa per alzata di mano, resa nei modi e nelle forme di 
legge, espressa da n. 12 Consiglieri presenti, n. 12  favorevoli; 
 

D E L I B E R A  
 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 - 4° comma - del T.U.E.L./2000 (D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000). 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO  

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE E DEMOGRAFICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30.6.2015, con la 
quale si è provveduto all'approvazione del Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario 
2015; 
 
 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.76 del 2.7.2015, esecutiva ai sensi di 
legge, recante “Piano esecutivo di Gestione 2015” con la quale sono state assegnate a ciascun 
Responsabile di Area le risorse finanziarie ed economiche necessarie alla gestione dei servizi 
di competenza; 
 
 VISTO che in relazione alle effettive esigenze dei Responsabili di Area e all’emergere 
di oneri imprevisti, alcune previsioni del bilancio del corrente esercizio si sono dimostrate 
insufficienti, per cui si rende necessario assicurare il finanziamento delle maggiori spese da 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-07-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

considerare nel corso dell'intero esercizio corrente, con riduzione dei capitoli dove le risorse 
sono in esubero ed  occorre modificare uno  stanziamento relativo alle spese in conto capitale 
per strade; 
             
            PRESO ATTO che con atto di C.C. n. 12 del 30.4.2015 è stato approvato il 
rendiconto dell’esercizio 2014 con un avanzo di amministrazione accertato di €. 158.015,26; 
 
 VISTO che l'art. 175 co. 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U.E.L./2000) dispone: 
"Le variazioni al Bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno"; 
 
 VISTO l’ allegato prospetto n. 1  di variazione al Bilancio di Previsione Esercizio 
Finanziario 2015,  predisposti dal Servizio Finanziario di questo Comune, sulla base delle 
indicazioni fornite dai Responsabili di Area;  
 
 RITENUTO che è stata verificata tutta la situazione dei capitoli di entrata e di spesa 
allo scopo di addivenire con il prossimo atto come previsto dall’art. 193 del TUEL N. 
267/2000 alla approvazione della  salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
   
 VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare 
n. 19  del  14.6.1996  (CO.RE.CO. n. 13515/96 del 17.7.1996);  

 
 VISTO il parere favorevole espresso dal REVISORE DEL CONTO, Rag. Garbuglia 
Stefania sulla  proposta  del  presente deliberato ed allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;  
 
Propone di deliberare quanto segue: 
 
1) IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO redatto dal RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA - CONTABILE - DEMOGRAFICA, di cui in premessa e riportato in 
calce,  costituisce parte integrante e sostanziale presente atto. 
 
2)   DI APPORTARE, al Bilancio di Previsione del corrente Esercizio Finanziario 2015, 
le variazioni così come riportate nell’ allegato prospetto n. 1  con aumento  degli stanziamenti 
in Entrata ed Uscita per €. 151.650,00 che pareggiano tra loro, predisposti dal Responsabile 
dell'AREA AMMINISTRATIVA, CONTABILE E DEMOGRAFICA, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
3) DI PRECISARE, altresì, che tutte le operazioni di cui all'atto in parola vengono 
adottate nell'assoluto rispetto delle somme a destinazione vincolata, dando mandato allo 
stesso di aggiornare le relative risultanze contabili; 
 
4)  DI DARE ATTO che la necessità di provvedere alle relative variazioni ed il pareggio 
di bilancio da garantire siano tali da giustificare il presente atto deliberativo, allo scopo di 
addivenire con il successivo atto ad assicurare la salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art. 
193 del TUEL; 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-07-2015  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-07-2015  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
 

 
Data: 23-07-2015 Il Responsabile del servizio 
 F.to SPOLETINI ANNALISA 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
 

 
Data: 23-07-2015 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Spoletini Annalisa 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-07-2015  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

Approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Rag. MESSI OSVALDO F.to GIATTINI ETTORE 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Prot. n. 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69) 
 
Appignano lì 04-08-2015 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GIATTINI ETTORE 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
 
[  ]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134- 4° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del                    
18/08/2000) 
[  ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134- 3° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del 
18/08/2000) 
 
Appignano lì, 04-08-2015 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GIATTINI ETTORE 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 
 
Appignano lì 04-08-2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       GIATTINI ETTORE 


